3 - VEIRO SP
4

1 ATA 002/2024
2

3 Reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Cruzeiro — COMUS realizada no dia 20

4 de fevereiro de 2024 na Secretaria Municipal de Saúde.

5 PRESIDENTE
6 Edenilson Rogério da Cunha

7

8 SECRETÁRIO (A) EXECUTIVO (A)

9 Robert Henrique de Lima
10

11 SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA
12 Isabela Mayara Cândido

13

14 CONSELHEIROS PRESENTES

15

16 Representantes Gestores/ Prestadores de Serviço

17 Ana Inês Costa da Silva Chaves

18 Cláudia Santana Belchior

19

20 Representantes Trabalhadores da Saúde

21 Edenilson Rogério da Cunha

22 Nayla Silva de Andrade

23 Luzineth Aparecida da Costa

24

25 Representantes Sociedade Civil
26 Robert Henrique de Lima

27 José Soares Marcondes
28 Marly Margarida Valente de Andrade

29

30 Ausências justificadas
31 Sebastião Sávio Ferraz dos Santos

32 Sara Fernanda Oliveira S. M. Florentino

33 Nylmara Ramos Gonçalves

34 Neil Riani Nogueira

35 Ismar Luiz de Luca Rodrigues Pereira

36 Sílvia Regina Alves Tristão Puccini de Brito

37

38 Visitantes
39 Jessé Marcos de Andrade

40 Hamilton Barbosa

41 Natacha Regina Camilo Agatão
42

43 ORDEM DO DIA

44 Aprovação da Ata 001/2024;

45 Apresentação da Secretária Municipal de Saúde;

46 Vigilância Epidemiológica;

47 > Aprovação da Lei Orçamentária Anual- LOA 2024;;

5

6

7 Conselho Municipal de Saúde de Cruzeiro/SP
8 Lei Municipal n03082 de 02/07/1997
9 Rua Dos Metalúrgicos, 77 — sala COMUS.

10 12701.430 - Centro - Cruzeiro-SP

1
4

15

48 Aprovação da Programação Anual de Saúde- PAS 2024;
49 Saúde da População Negra;
50 'k Informe dos conselheiros;
51 > Informes gerais.
52

53 Aos 20 dias do mês de fevereiro de 2024, na Secretaria Municipal de Saúde, foi realizada a

54 reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Cruzeiro — COMUS. O Sr. Edenilson

55 iniciou a reunião em segunda chamada agradecendo a presença de todos. Continuando foi

56 discutida a Ata 001/2024 referente à reunião ordinária de 23/01/2024 e foi aprovada. A Dra.

57 Ana Inês que recentemente assumiu a Secretaria Municipal de Saúde, teve a palavra e

58 agradeceu e se colocou a disposição de todos. Houve inversão de pauta e o Sr. Hamilton

59 Barbosa, coordenador da Coordenadoria Especial de Politicas de Promoção da Igualdade

60 Racial- CEPPIR falou referente a Lei que institui no município a Saúde da População Negra

61 que tem como objetivo desenvolver de forma integral, ações de promoção, prevenção e

62 recuperação da saúde da população negra e afrodescendentes. As ações pertinentes ao

63 programa serão realizadas através da Secretaria Municipal de Saúde, em cooperação com as

64 Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento

65 Social e a Coordenadoria Especial de Politicas de Promoção da Igualdade Racial- CEPPIR.

66 Informou algumas atribuições do Programa, como: Definição e gestão dos recursos
67 orçamentários e financeiros específicos para a implementação desta politica no município, a
68 paflir da pactuação intergestores estadual, com definição de financiamento e repasse de
69 recursos; Coordenação, monitoramento e avaliação da implementação desta política, em
70 consonância com o Pacto pela Saúde; Garantia da inclusão desta Política no Plano Municipal
71 de Saúde e no Plano Plurianual- PPA, em consonância com as realidades e necessidades do
72 município, aplicáveis à realidade local; Identificação das necessidades de saúde da população
73 negra no âmbito municipal, considerando as oportunidades e recursos, priorizando a atenção
74 primária da rede municipal, incluindo a intersetorialidade com a educação e Assistência
75 Social, como porta de entrada em consonância com as diretrizes da Política Nacional de
76 Saúde Integral da População Negra, entre outras. Finalizando a pauta o Sr. Hamilton se
77 colocou a disposição para esclarecer quaisquer dúvidas. O conselheiro Robert reforça a
78 importância do Programa de Saúde da População Negra e do conselho e a Secretaria
79 Municipal de Saúde estarem juntos neste comitê de Saúde, uma vez que, não estiveram
80 presentes na 2 0 Conferência da Igualdade Racial. A Sra. Natacha falou sobre a pauta da
81 Vigilância Epidemiológica, apresentou os dados referente a dengue que está com a Análise de
82 Densidade Larvária - ADL em 4.2. No mês de janeiro foram confirmados 15 casos de dengue,
83 em fevereiro há 30 casos positivos. Pede aos conselheiros ajuda para divulgar e conscientizar
84 a população na prevenção contra o mosquito e que se iniciaria naquela semana uma ação com85 a nebulização residenciais e visitas, além da conscientização da população quanto aos86 cuidados a serem tomados na eliminação de possíveis focos de criadouro. Informou também87 que a farmácia municipal distribui repelente para as gestantes devido ao risco de88 complicações para uma mulher gestante com dengue. A conselheira Cláudia apresentou os89 dados atualizados da Lei Orçamentária Anual e Programação Anual de Saúde, ficou decidido90 criar um formulário digital para aprovação dos mesmos. A Dra. Ana Inês expôs a necessidade91 da participação da conselheira Cláudia nas reuniões, e que a data da reunião que ocorre na92 terceira terça feira de cada mês, estaria sendo difícil para a participação da conselheira. Foi93 solicitado ao pleno a alteração da data da reunião do COMUS, sugerido a segunda terça-feira94 de cada mês, os conselheiros aprovaram. Também convidou os conselheiros a participarem da
16

17

18 Conselho Munici al de Saúde de Cruzeiro SP
19 Lei Municipal n03082 de 02/07/1997
20 Rua Dos Metalúrgicos, 77 - sala COMUS.21 12701.430 - Centro - Cruzeiro-SP

2

s

26

95 Audiência Publica retu•ente a Prestação de Contas do 30 Quadrimestre de 2023 da Secretaria

96 Municipal de Saude no dia 29 de fevereiro/2024 às 16 h na Câmara Municipal de Cruziro.

97 I sgotados os assuntos. o Sr. Edenilson finalizou a reunião agradecendo a participação de

98 todos. liii. Isabela Mayara Cândido, redigi esta ata, que após lida e aprovada, será assinada
99 pelo Sr. Edenilson Rogério da Cunha, Presidente do COMUS.

100

101

102

103 Ede son Rogério da Cunha
104 Presidente
105 COVIUS-CRUZEIRO/SP

27

abela M ara
ecretária dminis ativa

COMUS- RUZEIRO/SP

Conselho Municipal dc Saúde

COMES - CRUZEIRO/SP

Lista de Presença da reunião ordinária do COMUS realizada em 20 de fevereiro de 2024.

Conselheiro

Ana Inês Costa da Silva Chaves

Cláudia Santana Belchior

Sara Fernanda Oliveira S.M Florentino

Erika Priscila Braz Ribeiro

Sílvia Regina Alves Tristão Puccini de Brito

Ana Carolina da Silva Machado

Edenilson Rogério da Cunha

Nylmara Ramos Gonçalves

Nayla Silva de Andrade

Luzineth Aparecida da Costa

Walmir Casimiro de Noronha

Neil Riani Nogueira

Maximiliano Fonseca

Sebastião Sávio Ferraz dos Santos

Robert Henrique de Lima

José Marcondes Soares

Marly Margarida Valente de Andrade

Ismar Luiz de Luca Rodriguês Pereira

Marcos José do Nascimento

Robson Willians Delatorre

Edson Valério de Souza

Silvana Cristina da Costa

Luiz Fraga

Munique Ferreira Paulino

Segmento si tura

Gestor/Prestador- Titular

Gestor/Prestador- Titular

Gestor/Prestador- Titular

Gestor/Prestador- Suplente

Gestor/Prestador- Suplente

Gestor/Prestador- Suplente

Trabalhadores da Saúde- Titular

Trabalhadores da Saúde- Titular

Trabalhadores da Saúde- Titular

Trabalhadores da Saúde- Suplente

Trabalhadores da Saúde- Suplente

Trabalhadores da Saúde- Suplente

Usuário- Titular

Usuário- Titular

Usuário- Titular

Usuário- Titular

Usuário- Titular

Usuário- Titular

Usuário- Suplente

Usuário- Suplente

Usuário- Suplente

Usuário- Suplente

Usuário- Suplente

Usuário- Suplente

Municipal «le Saúde
COMI •S • CRUZI IRO/SP

Lista de Presença da reunião ordinária do COMUS realizada em 20 de fevereiro de 2024.

Nome

w'/ ( DXV a-Jao¿R
Representação Assina

St

Conselho Municipal de Saúde

S • CRUZI,IIRO/SP
Cruzeiro, 16 de fevereiro de 2024.

Convocação e Pauta

O Conselho Municipal de Saúde vem através deste convocar vossa senhoria para nossa

reunião ordinária que será realizada no dia 20/02/2024 em primeira chamada às 09h00 e segunda

chamada às 09h 15min, sendo realizado de forma presencial na Secretaria Municipal de Saúde,

situada a Avenida Minas Gerais no 500, II Retiro da Mantiqueira.

Pauta:

Aprovação da Ata 001 2024;

Apresentação da Secretária Municipal de Saúde;

Vigilância Epidemiológica;

Aprovação da Lei Orçamentária Anual- LOA 2024;

Aprovação da Programação Anual de Saúde- PAS 2024;

Saúde da População Negra;

Informe dos conselheiros;

Informes gerais.

Atenciosamente

Edenilson Rogério da Cunha
Presidente do COMUS

Conselho Municipal de Saúde de CruzeirolSP
Lei Municipal n03082 de 02/07/1997
Reestruturado pela Lei no 4722/2018
Rua Dos Metalúrgicos, 77 — sala COMUS
12701.240 - Centro - Cruzeiro-SP